
REGIONE PIEMONTE BU27S2 06/07/2023 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO  n. 3-AdP2010 del  14 giugno 2023.  
Modifica dei Decreti n. 12 del 18.09.2019 e n. 9 del 21/11/2022 per l’intervento  
01IR715/G1 in Comune di Quincinetto. Presa d’atto del valore dell’intervento. 
 
 

Documento allegato 



 
Il Commissario di Governo  Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 

Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica C.F. 97834740017 
Via Nizza 330 - 10127 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

1

 
Commissario di Governo  

Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma  tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 
D.L. del 24 giugno 2014  n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116. 

Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020 
 
 
 
 

DECRETO  n. 3-AdP2010 del  14 giugno 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Modifica dei Decreti n. 12 del 18.09.2019 e n. 9 del 21/11/2022 per l’intervento  
01IR715/G1 in Comune di Quincinetto. Presa d’atto del valore dell’intervento. 

    
 

 
 
Il presente Atto si compone di n. 4 pagine 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO DAL 
COMMISSARIO DI GOVERNO 

 
 
Visto: 
 

 il Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con Legge 11 agosto 2014 n. 116; 
 

richiamati: 
 l’Accordo di Programma, sottoscritto il 17 novembre 2010 tra la Regione Piemonte ed il 

Ministero dell’Ambiente; 
 il III Atto Integrativo, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 

la Regione Piemonte, sottoscritto in data 9/1/2018, finalizzati alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

 Piano Operativo Ambiente (sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, 
Linea d’azione “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico ed erosione costiera” 
approvato con la Deliberazione Cipe n. 55 del 1/12/2016; 

 Il PSC 2000-2020 del Ministero dell’Ambiente; 
 Il Si.Ge.Co. di cui al Decreto Dipartimentale n. 6 del 24 gennaio 2023; 
 la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019 di individuazione strutture regionali a supporto del 

Commissario; 
 il Decreto commissariale n. 11 del 2.08.2019 di finanziamento della progettazione definitiva 

ed esecutiva; 
 il Decreto commissariale n. 12 del 18.09.2019 con il quale è stato incrementato il valore 

dell’anticipazione prevista dal Decreto n. 11 del 2.08.2019 per l’intervento 01IR715/G1; 
 Il Decreto commissariale n. 1 del 22.01.2020 (nomina del Soggetto Attuatore e definizione 

dei suoi compiti); 
 il Decreto commissariale 9-AdP2010 del 21.11.2022 con il quale è stato preso atto del 

progetto definitivo redatto dal Comune di Quincinetto per l‘intervento 01IR715/G1 e dato il 
via alla fase realizzativa dello stesso; 



 
Il Commissario di Governo  Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 

Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica C.F. 97834740017 
Via Nizza 330 - 10127 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

2

 le note del Soggetto Attuatore n. 5079 del 06/02/2023 e n. 8724 del 24/02/2023 con le quali 
si è disposto: 
1. l’esclusione dal calcolo del limite posto all’art. 3 del Decreto Commissariale n. 9-AdP2010 

del 21/11/2022 delle attività di indagini e studi che il Comune di Quincinetto ha affidato 
all’Università di Torino, mediate accordi attuativi di ricerca, la fornitura e l’installazione di 
strumentazione integrativa per il monitoraggio ambientale, in quanto le suddette attività 
furono richieste e concordate del Comitato Tecnico, previsto dal Protocollo d'intesa tra 
Regione Piemonte e gli altri Enti interessati (Rep. 247 del 8/7/2019), anche in 
considerazione dell’elevata complessità tecnico-scientifica delle operazioni; 

2. una quota dell’importo delle spese relative allo studio di fattibilità per la progettazione 
della prima fase (rimozione porzioni rocciose instabili) che il Comune di Quincinetto ha 
affidato con la Determinazione n. 47 del 29/08/2019, calcolata in base al valore totale del 
progetto esecutivo che sarà effettivamente realizzato, venga considerata tra le voci di cui 
all’art. 3 del Decreto Commissariale n. 9-AdP2010 del 21/11/2022 e rientrante nel limite 
posto, mentre la restante quota potrà essere inclusa nelle spese relative alle fasi 
d’indagine e studio che esulano dal suddetto limite del 12%. 

 
 
considerato che: 
 

 il Decreto commissariale n. 11 del 2.08.2019 prevedeva un’anticipazione inferiore a quanto 
pervenuto al Commissario di Governo poiché si considerava, ai sensi delle Linee Guida 
allora vigenti, che il finanziamento fosse provvisorio; 

 il Decreto commissariale n. 12 del 18.09.2019 ha incrementato il valore dell’anticipazione 
prevista dal Decreto n. 11 del 2.08.2019 per l’intervento 01IR715/G1; 

 il Comune di Quincinetto ha redatto un progetto esecutivo, sulla scorta del progetto 
definitivo di cui al Decreto commissariale 9-AdP2010 del 21.11.2022 ed ha raggiunto il 
valore di € 1.820.000,00; 

 il Rup dell’intervento ha inviato al Commissario, con nota n. 1354 del 10.05.2023, la 
Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 7.04.2023 di approvazione del progetto esecutivo per 
un importo di € 1.820.000,00 e con la stessa nota ha richiesto l’erogazione della quota 
restante, rispetto a quella già erogata, per raggiungere il 10% del valore del progetto 
esecutivo approvato; 

 in considerazione del fatto che il finanziamento statale può considerasi definitivo poiché le 
successive Linee guida non citano la temporaneità dei finanziamenti concordati tra la 
Regione ed il Ministereo dell’Ambiente, si può procedere all’integrazione dell’anticipazione 
disposta per il Comune di Quincinetto fino alla concorrenza del 10% del valore del progetto 
esecutivo di cui sopra, in analogia quanto disposto per i restanti interventi di cui al III Atto 
integrativo  dell’Accodo di programma. 

 
 

 
Per le motivazioni sopra richiamate: 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
(Presa d’atto valore del progetto esecutivo) 

 
Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 



 
Il Commissario di Governo  Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 

Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica C.F. 97834740017 
Via Nizza 330 - 10127 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

3

Di prendere atto che il valore del progetto esecutivo finora redatto dall’Amministrazione incaricata, 
il Comune di Quincinetto, è pari ad € 1.820.000,00 rispetto al valore previsto nel IIl Atto Integrativo 
all’Accordo di Programma che prevede uno stanziamento di € 4.000.000,00. 
 
Che tale progetto è finalizzato alla realizzazione di “Interventi di difesa idrogeologica del versante 
in sponda destra fiume Dora Baltea in loc. Chiappetti” Mediate la realizzazione del I° Stralcio 
esecutivo lavori di 3^ fase – Bonifica megablocchi e banca di smorzamento” del valore di € 
1.820.000,00. 
 

Art. 2 
(Integrazione erogazione anticipo) 

 
Si dispone l’integrazione dell’importo già erogato come anticipazione, ai sensi del Decreto 
Commissariale n. 12-AdP2010 del 18 settembre 2019, fino alla concorrenza del 10% dell’importo 
del progetto esecutivo di € 1.820.000,00 approvato dal Comune di Quincinetto con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 18 del 7.04.2023. 

 
Art. 3 

(Modifiche all’art. 3 Decreto Commissariale n. 9 del 21.11.2022:“Rendicontazione, controllo e 
monitoraggio degli interventi, limite alle spese generali) 

 
Per l’intervento 01IR715/G1 in Comune di Quincinetto, fermo restando il limite massimo fissato 
dall’art. 3 del Decreto Commissariale n. 9 del 21.11.2022, da esso occorre escludere: 

1. le attività di indagini e studi che il Comune di Quincinetto ha affidato all’Università di 
Torino, mediate accordi attuativi di ricerca, la fornitura e l’installazione di strumentazione 
integrativa per il monitoraggio ambientale;  

2. la quota dell’importo delle spese relative allo studio di fattibilità per la progettazione della 
prima fase (rimozione porzioni rocciose instabili) che il Comune di Quincinetto ha 
affidato con la Determinazione n. 47 del 29.08.2019, calcolata percentualmente in base 
al rapporto tra il valore del progetto esecutivo ed il finanziamento previsto nell’Accordo. 
La restante quota s’intende invece inclusa nel limite di cui all’art. 3 Decreto 
Commissariale n. 9 del 21.11.2022 del 12%. 

 
Art. 4 

(Modalità di rendicontazione delle spese) 
 

Le modalità di rendicontazione delle spese, il controllo ed il monitoraggio sono regolamentati dalle 
Linee guida per il Beneficiario versione 21 gennaio 2023. 
Il RUP è tenuto a fare riferimento ad esse, al fine di agevolare il flusso finanziario dal Ministero 
delle Economia e delle Finanze (previa attività di controllo del Ministero della Transizione 
Ecologica) alla Contabilità speciale e da questa alla Stazione Appaltante per i successivi 
trasferimenti.  
Le erogazioni verso la Contabilità speciale avverranno a seguito del superamento dei controlli 
attuati dal MASE, secondo quanto previsto dalle Linee guida del Beneficiario. 
I costi rendicontabili -secondo il criterio della “spesa effettivamente sostenuta”- devono essere 
debitamente rappresentati e giustificati da idonea e inequivocabile documentazione, pena la non 
ammissibilità degli stessi ai contributi del PSC 2000-2020. 
 

Art. 5 
(Pubblicazione)  

 



 
Il Commissario di Governo  Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 

Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica C.F. 97834740017 
Via Nizza 330 - 10127 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

4

Si dispone che lo stesso sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito 
della Regione Piemonte, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 c. 2 del D.lgs 
n. 33/2013 e s.m.i..  

 
 
 
 
Il Dirigente del Settore  
Difesa del suolo  
Ing. Gabriella GIUNTA 
 (firmato digitalmente) 
 
                                    IL SOGGETTO ATTUATORE  
    (Nomina con Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020) 
                         Arch. Salvatore Martino FEMIA  
                 Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
Il Referente Operativo      
Ing. Mario Porpiglia        
 


